
STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
díky 65% národnímu kofinancování v II. pilíři SZP 95 mld. Kč (při kurzu 25 CZK/EUR)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

2. kolo příjmu žádostí o dotaci 21. 11. až 12. 12. 2023

intervence 38.73 Investice do obnovy kalamitních ploch

intervence 39.73 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin (oplocenky)

zalesňování zemědělských půd

založení porostu (zalesnění): žádost o zařazení do 15. 5., žádost o dotaci po zalesnění do 30. 11.

péče o založený porost: žádost o zařazení do 30. 11. (společně se žádostí o dotaci na zalesnění), žádost o dotaci na péči do 15. 5. 
(každoročně počínaje rokem následujícím po roce zalesnění, po dobu 5 let)

náhrada za ukončení zemědělské výroby: žádost o zařazení do 30. 11. (společně se žádostí o dotaci na zalesnění), žádost o náhradu do 
15. 5. (každoročně počínaje rokem následujícím po roce zalesnění, po dobu 10 let)

lesnicko-environmentální opatření (5leté závazky)

zachování porostního typu hospodářského souboru

žádost o zařazení PSK do 15. 5. prvního roku 5letého závazku (od 2023)

žádost o dotaci do 15. 5. každého roku 5letého závazku (po zařazení PSK)

ochrana a reprodukce genofondu lesních dřevin

žádost o zařazení PSK do 15. 5. prvního roku 5letého závazku (od 2023)

žádost o dotaci do 15. 5. každého roku 5letého závazku (po zařazení PSK)

zachování habitatových stromů

žádost o zařazení kruhových ploch kolem stromů do 15. 5. prvního roku 5letého závazku (od 2024)

žádost o dotaci do 15. 5. každého roku 5letého závazku (po zařazení kruhových ploch kolem stromů)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

3. kolo příjmu žádostí o dotaci 30. 4. do 21. 5. 2024

intervence 35.73 Technologické investice v lesním hospodářství

záměr a) Investice do techniky pro držitele lesů

záměr b) Neobsazeno

záměr c) Investice do lesních školek

záměr d) Investice do základního zpracování dřeva

intervence 36.73 Investice do lesnické infrastruktury

záměr a) Investice do lesních cest

záměr b) Stavební investice do skladů dříví

intervence 40.73 Vodohospodářská opatření v lesích

intervence 43.73 Neproduktivní investice v lesích

intervence 44.73 Přeměna porostů náhradních dřevin

intervence 45.73 Investice do nezemědělských činností

?. kolo příjmu žádostí o dotaci „podzim 2024“

intervence 38.73 Investice do obnovy kalamitních ploch

intervence 39.73 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin (oplocenky)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
TECHNOLOGICKÉ INVESTICE V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

záměr A „Investice do techniky pro držitele lesů“
způsobilý žadatel: držitel alespoň 3 ha lesa

míra dotace: 50 %, velikost projektu: 50 tis. až 10 mil. Kč

podpora jen šetrných technologií

způsobilé výdaje:

stroje a zařízení pro hospodaření v lese (včetně koně pro práci v lese)

stroje a zařízení pro údržbu a opravy lesních cest

stroje a zařízení pro výrobu palivového dříví a mobilní stroje pro pořez dříví

dočasná úložiště vyzvednutého sadebního materiálu lesních dřevin (sněžné jámy)

záměr C „Investice do lesních školek“
způsobilý žadatel: držitel příslušné licence a alespoň 0,2 ha produkčních ploch 

míra dotace: 50 %, velikost projektu: 50 tis. až 5 mil. Kč

nerozlišuje se mezi lesními školkami na zemědělské a na lesní půdě

způsobilé výdaje

stroje a zařízení pro zpracování semenného materiálu lesních dřevin

stroje a zařízení pro přípravu půdy a péči a o půdu v lesních školkách

motorové stroje a navigační zařízení pro práci s nářadím

stroje a zařízení pro založení kultur, přesazování, ošetřování a vyzvedávání

stroje pro manipulaci se sadebním materiálem a posklizňové linky

stavby pro lesní školkařskou činnost (skleníky, fóliovníky, klimatizované sklady …)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

TECHNOLOGICKÉ INVESTICE V LESNÍM HOSPODÁŘSTVÍ

záměr D „Investice do základního zpracování dřeva“

způsobilý žadatel: podnikatel v LH (CZ-NACE 02) a ve zpracování dřeva (CZ-NACE 16) 

jen mikro, malé a střední podniky, event. obce a jejich právnické osoby či školy a učiliště

podíl příjmů z CZ-NACE 02 a 16 min. 60 % z celkových příjmů z podnikání (z CZ-NACE min. 207 tis. Kč)

míra dotace: 50 %, velikost projektu: 50 tis. až 10 mil. Kč

kapacita pořezu v provozovně max. 20 000 m3/rok

způsobilé výdaje:

strojní vybavení manipulačních skladů a pilnic (jen stacionární stroje)

strojní vybavení pro sušení a impregnování dřeva (jen stacionární stroje)

související stavební výdaje (max. 40 % projektu)

nákup pozemku (max. 10 % projektu)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
INVESTICE DO LESNICKÉ INFRASTRUKTURY

záměr A „Investice do lesních cest“
způsobilý žadatel: držitel alespoň 3 ha lesa

míra dotace: 80 %, velikost projektu: 500 tis. až 12 mil. Kč

při výstavbě nové LC nutný posudek Ústavu pro hospodářskou úpravu lesů

za 1 LHC možné podat 1 projekt LC (max. 5 km, s jedním začátkem a s jedním koncem)

způsobilé výdaje:

výstavba nových LC 1L a 2L (včetně souvisejících objektů a nezbytně vyvolaných investic)

rekonstrukce (technické zhodnocení) stávajících LC 1L a 2L (včetně objektů a vyvolaných investic)

projekční a průzkumné práce (max. 20 % projektu)

nákup pozemku (max. 10 % projektu)

záměr B „Stavební investice do skladů dříví“
způsobilý žadatel: držitel alespoň 3 ha lesa nebo podnikatel s příjmy z CZ-NACE 02 a 16 alespoň 60 % (z toho min. 207 tis. Kč z LH)

míra dotace: 50 %, velikost projektu: 250 tis. až 8 mil. Kč

sklad dříví se musí nacházet mimo les (mimo PUPFL)

způsobilé výdaje:

výstavba nového skladu dříví (skladových ploch a skladových komunikací)

rekonstrukce (technické zhodnocení) stávajícího skladu dříví (skladových ploch a komunikací)

související stavby (např. odvodnění) a rozvody a nezbytně vyvolané investice

projekční a průzkumné práce (max. 20 % projektu)

nákup pozemku (max. 10 % projektu)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

INVESTICE DO OBNOVY KALAMITNÍCH PLOCH

způsobilý žadatel: držitel lesa

míra dotace: 100 %, velikost projektu 75 tis. až 40 mil. Kč

podmínka: 

poškození lesního porostu alespoň na 20 % plochy PSK (potvrzuje LOS)

nově se dotace poskytuje na všechny druhy škod

požadováno dosažení doporučeného podílu MZD

výjimka: dotaci lze poskytnout i na výdaje vynaložené až 2 roky před podáním žádosti o dotaci (část výdajů ale musí být 
uhrazena až po podání žádosti o dotaci)

způsobilé výdaje:

odstranění poškozených porostů (do 40 let věku)

příprava kalamitní plochy před výsadbou (ne úklid klestu),

umělá obnova síjí/sadbou (max. 1,0násobek počtu podle přílohy 4 k vyhlášce č. 456/2021 Sb.)

následná péče o porost (vč. oplocování – v oblasti výskytu tetřevovitých musí být drátěné oplocenky zvýrazněny)



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

INVESTICE DO OCHRANY MELIORAČNÍCH A ZPEVŇUJÍCÍCH DŘEVIN (OPLOCENKY)

způsobilý žadatel: držitel lesa (ne státní podniky)

míra dotace: 100 %, velikost projektu 20 tis. až 1 mil. Kč

podmínka: 

výška oplocenky min. 160 cm

v oblasti výskytu tetřevovitých musí být drátěné oplocenky zvýrazněny

na ploše oplocenky musí být alespoň 90 % minimálního počtu stanoveného pro MZD

možno započítat i jedince z přirozené obnovy



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ V LESÍCH

způsobilý žadatel: držitel lesa, správce vodního toku

podmínky: projekt vypracován autorizovanou osobou a v souladu s ČSN

míra dotace: 100 %, velikost projektu 100 tis. až 8 mil. Kč

způsobilé výdaje:

odstraňování povodňových škod na drobných vodních tocích

preventivní protipovodňová opatření

hrazení bystřin, strží a svážných území

suché nádrže

projekční a průzkumné práce a inženýrská činnost během výstavby



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH

způsobilý žadatel: držitel lesa

míra dotace: 100 %, velikost projektu 100 tis. až 3 mil. Kč

podmínka: realizace mimo zvláště chráněná území a mimo oblasti Natura 2000

způsobilé výdaje:

opatření k posílení rekreační funkce lesa (stezky pro turisty, herní, naučné a fitness prvky)

opatření k usměrnění návštěvníků lesa (odpočinková stanoviště, přístřešky, informační tabule)

opatření k údržbě lesního prostředí (odpadkové koše)

opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa (mostky, lávky, zábradlí, stupně)

nezpůsobilé výdaje: lesní cesty, výsadba zeleně, stavební obnova kulturního dědictví venkova, rozhledny a lesní 
zookoutky



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

PŘEMĚNA POROSTŮ NÁHRADNÍCH DŘEVIN

způsobilý žadatel: držitel lesa

podmínky:

lesní pozemek se nachází v imisním pásmu A nebo B

zastoupení náhradních dřevin min. 40 % (započítávají se nepůvodní druhy smrku a borovice včetně kosodřeviny a blatky, 
MD a BR)

velikost plochy jednorázově smýceného porostu nepřekročí 0,5 ha

požadováno dosažení doporučeného podílu MZD

míra dotace: 100 %, velikost projektu 100 tis. až 40 mil. Kč

způsobilé výdaje:

snížení zakmenění nebo odstranění porostu náhradních dřevin

příprava plochy na výsadbu (včetně rozhrnování valů)

výsadba (max. 1,0násobek počtu podle přílohy 4 k vyhlášce č. 456/2021 Sb.)

přihnojování při výsadbě (včetně hydrogelů a hydrokompostů)

následná péče o výsadbu (včetně oplocování – v oblasti výskytu tetřevovitých musí být drátěné oplocenky zvýrazněny)

ochrana stávajících melioračních a zpevňujících dřevin

nezpůsobilé výdaje: projekty realizované na rašeliništích a vrchovištích



STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

ZACHOVÁNÍ HABITATOVÝCH STROMŮ

plošná intervence (5letý závazek)

habitatový strom = strom s výčetní tloušťkou min. 40 cm s dutinou, poraněním, rozdvojením nebo „choroši“, vyznačený 
v terénu (ne SM ani DG)

způsobilý žadatel: držitel lesa

podmínky (nařízení vlády č. 72/2023 Sb.):

pozemek se nachází mimo území Natura 2000 a mimo zvláště chráněná území

do opatření se zařazuje území vymezené kolem habitatového stromu kruhem o poloměru 20 m (v tomto území se 
během závazku neprovádí úmyslná těžba)

vybrané habitatové stromy musí být vzdáleny od sebe min. 40 m a od hranice porostní skupiny min. 20 m

stromy se značí barevnou (ne žlutou) vlnovkou širokou 5 cm, nad vlnovkou pak žadatelem zvolené označení vysoké 
alespoň 15 cm

za období 2023 až 2027 možno zařadit min. 10 a max. 1 000 ploch (stromů)

porostní skupina nesmí být zařazena v jiném plošném opatření

sazba: 143 EUR/ha/rok (za jednu kruhovou plochu se jedná o cca 18 EUR/rok)


	Snímek 1: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 2: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 3: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 4: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 5: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 6: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 7: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 8: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 9: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 10: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 11: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027
	Snímek 12: STRATEGICKÝ PLÁN SPOLEČNÉ ZEMĚDĚLSKÉ POLITIKY 2023-2027

